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Projeto Desenvolvimento Local e Autonomia da Mulher no Estado do Rio de Janeiro
Oficina de Trabalho Descentralizada para Gestores Municipais
Politicas Publicas: perspectivas e desafios para integrar agdes e reduzir desigualdades

Tabelas de Grupos de Indicadores
Grupo de Indicadores da Regido Noroeste Fluminense

Demografia / Regido Noroeste Fluminense — Ano 2000

Nome do indicador | INFO Aperibé Bom Jesus | Cambuci Italva Itaocara | Itaperuna | Lage do | Miracema | Natividade | PorciGincula | Santo Séo José | Varre-Sai
do Muriaé Antonio | de Uba
Itabapoana de
Padua

1. Proporcao de Percentual
Homens na 49,43 48,90 50,80 49,28 49,42 48,77 49,89 48,70 49,63 50,13 49,73 51,61 51,38
populacéo total
2. Proporcéo de Percentual
mulhere§ na 50,57 51,10 49,20 50,72 50,58 51,23 50,11 51,30 50,37 49,87 50,27 48,39 48,62
populacéo total
3. Proporcéo de Percentual
mulheres de 19 a 59 55,97 54,61 55,00 5631 | 5639 | 5655 | 5355 | 5320 52,90 52,27 5563 | 57,65 52,39
anos no total de
mulheres
4. Proporgéo de Percentual
mulheres na 51,05 52,93 49,72 51,47 50,17 51,93 51,20 53,51 52,17 51,35 51,01 52,19 49,14
populacéo branca
5. Proporcao de Percentual
mulheres na

x 49,02 47,92 48,28 48,48 51,65 49,99 48,91 49,38 47,97 48,15 49,09 44,39 47,35
populacéo de pardos
e pretos
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Educacdo / Regido Noroeste Fluminense — Ano 2000
Nome do indicador | INFO Aperibé Bom Jesus | Cambuci Italva Itaocara | Itaperuna | Lage do | Miracema | Natividade | PorciGincula | Santo Sdo José | Varre-Sai
do Muriaé Anténio | de Uba
Itabapoana de
Padua
1. N° médio de Média
anos de estudo 4,61 4,64 4,22 4,07 | 4,62 468 | 397 | 474 4,72 3,88 437 | 3,38 3,55
dos homens
2. N°médio de Média
anos de estudo 4,82 521 4,71 441 | 4,99 523 | 436 | 5,28 5,13 4,46 4,74 | 3,89 3,87
das mulheres
3. N° médio de Média
anos de estudo
dos homens 4,87 5,05 4,40 4,25 5,07 5,28 4,99 6,07 5,52 4,64 4,87 3,91 3,67
brancos
4. N° médio de Média
anos de estudo
dos homens 3,84 4,02 3,91 3,60 3,39 3,86 3,37 3,66 3,75 3,16 3,51 2,89 3,27
pardos e pretos
5. N° médio de Média
anos de estudo
das mulheres 521 5,71 4,91 4,57 5,55 5,96 5,51 6,38 5,89 5,32 5,37 4,35 4,42
brancas
6. N° médio de Média
anos de estudo
das mulheres 3,61 4,27 4,38 3,97 3,59 4,21 3,65 4,20 4,06 3,55 3,64 3,33 2,65
pardas e pretas
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Educacéo/ Regido Noroeste Fluminense — Ano 2000

Nome do indicador

INFO

Aperibé

Bom Jesus
do
Itabapoana

Cambuci

Italva

Itaocara

Itaperuna

Lage do
Muriaé

Sé&o José
de Uba

Santo
Antbnio
de
Padua

Miracema | Natividade | Porcitncula

Varre-Sai

7. N° médio de anos
de estudo dos
homens empregados

Média

6,10

6,10

5,53

5,30

6,02

6,22

5,58

6,39 6,04 4,97 5,50 4,54

4,35

8. N° médio de anos
de estudo das
mulheres
empregadas

Média

9,01

9,48

9,46

9,17

9,31

9,23

9,24

10,26 9,23 8,17 8,82 8,43

6,34

9. N° médio de anos
de estudo dos
homens que
trabalham por conta-
prépria e
empregadores

Média

5,68

6,35

5,03

5,57

6,11

6,34

5,20

7,14 6,42 5,83 6,13 3,88

5,25

10. N° médio de
anos de estudo das
mulheres que
trabalham por conta-
prépria e
empregadoras

Média

7,82

7,61

7,39

6,58

7,09

7,67

5,02

8,49 8,27 7,85 7,46 4,84

7,76
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Pobreza/ Regido Noroeste Fluminense — Ano 2000

Nome do indicador

INFO

Aperibé

Bom Jesus
do
Itabapoana

Cambuci

Italva

Itaocara

Itaperuna

Lage do
Muriaé

Miracema

Natividade

Porcitncula

Santo
Antdnio
de
Padua

S&o José
de Uba

Varre-Sai

1. Proporcéo de
populacéo branca
que tem renda média
domiciliar per capita
até 1/2 SM no total
da populagdo branca

Percentual

65,88

48,23

59,53

68,16

62,10

65,88

42,96

27,14

29,19

38,50

38,95

50,15

43,08

2. Proporcéo de
populacéo parda que
tem renda média
domiciliar per capita
até 1/2 SM na
populagdo total de
pardos e pretos

Percentual

33,85

51,34

40,17

29,44

37,78

33,85

55,98

70,67

69,99

60,97

59,60

49,09

56,92

3. Proporcdo de
mulheres de 19 a 59
anos que tem renda
familiar per capita
até 1/2 SM na
populacéo total da
mesma faixa etaria

Percentual

51,16

51,32

49,70

51,57

51,09

51,16

51,79

49,17

51,18

50,16

50,09

50,31

47,89

4. Proporgéo de
homens de 19 a 59
anos que tem renda
familiar per capita

Percentual

48,84

48,68

50,30

48,43

48,91

48,84

48,21

50,83

48,82

49,84

49,91

49,69

52,11
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até 1/2 SM na
populacéo total da
mesma faixa etaria

Renda Familiar Per Capita/ Regido Noroeste Fluminense — Ano 2000

Nome do indicador

INFO

Aperibé

Bom Jesus
do
Itabapoana

Cambuci

Italva

Itaocara

Itaperuna

Lage do
Muriaé

Miracema

Natividade

Porcitncula

Santo
Antdnio
de
Padua

Sé&o José
de Uba

Varre-Sai

1. Média da renda
domiciliar per capita
das mulheres
brancas

Moeda

437,31

478,61

378,45

359,57

547,99

533,11

379,35

539,47

516,41

377,20

490,23

366,96

365,01

2. Média da renda
domiciliar per capita
das mulheres pardas
e pretas

Moeda

245,85

248,56

251,82

214,45

230,80

259,20

208,72

177,82

217,36

170,32

220,30

314,50

187,99

3. Média da renda
domiciliar per capita
dos homens brancos

Moeda

439,61

462,35

339,00

415,75

496,31

532,08

355,02

657,07

542,98

398,16

478,64

416,39

313,63

4. Média da renda
domiciliar per capita
dos homens pardos e
pretos

Moeda

265,50

254,28

243,14

234,26

415,04

268,05

208,21

194,35

234,94

204,88

226,20

251,43

182,84

5. Média da renda
domiciliar per capita
das mulheres de 19 a
59 anos

Moeda

444,46

422,10

359,17

337,23

520,59

451,65

285,14

372,23

413,46

292,36

415,69

324,17

320,15

6. Média da renda
domiciliar per capita
dos homens de 19 a
59 anos

Moeda

437,31

478,61

378,45

359,57

547,99

533,11

379,35

539,47

516,41

377,20

490,23

366,96

365,01

7. Média da renda
domiciliar per capita
das mulheres sem

inatriinla [N AanA

Moeda

443,07

406,54

338,73

393,64

470,14

458,15

285,79

472,06

430,80

314,52

418,26

342,98

273,93
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instrucdo (0 ano
estudo)

8. Média da renda
domiciliar per capita
das mulheres que
trabalham por conta-
prépria e
empregadoras

Moeda

266,58

245,80

201,38

192,29

248,94

282,69

198,18

207,02

221,40

183,81

235,06

260,92

157,71

9. Média da renda
domiciliar per capita
dos homens que
trabalham por conta-
prépria
empregadores

Moeda

768,49

648,86

915,05

475,84

899,50

685,90

544,81

688,74

698,01

423,98

750,21

302,41

1.483,88

Trabalho

e Renda/ Regido Noroeste Fluminense — Ano 2000

Nome do indicador

INFO

Aperibé

Bom Jesus
do
Itabapoana

Cambuci

Italva

Itaocara

Itaperuna

Lage do
Muriaé

Miracema

Natividade

Porcitncula

Santo
Antbnio
de
Padua

Sé&o José
de Uba

Varre-Sai

1. Proporcéo de
mulheres ocupadas
na populagdo total

Percentual

14,76

14,70

12,46

11,58

14,39

15,34

12,40

14,35

14,16

13,59

14,28

12,89

16,09

2. Proporcéo de
homens ocupados na
populacéo total

Percentual

26,49

23,81

27,34

24,31

27,14

24,72

24,38

23,37

26,02

23,80

27,01

33,56

30,24

3. Proporcdo de
mulheres que
trabalham por conta-
prépria e
empregadoras no
total de mulheres
ocupadas

Percentual

12,95

15,06

12,09

16,03

16,28

18,64

11,40

14,29

14,50

10,53

15,33

21,84

5,44

4. Proporgéo de
mulheres que
trabalham por conta-
prépria e
empregadoras no
total de conta-
prépria e
empregadores

Percentual

16,18

27,58

14,14

20,69

20,19

27,99

20,47

25,74

23,86

21,76

24,65

14,28

13,04
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5. Média da renda da
ocupagdo principal
das mulheres
brancas

Moeda

481,91

554,66

644,88

483,98

670,83

669,27

473,87

672,99 540,02

510,25

530,05

400,70

574,92

6. Média da renda da
ocupagéo principal
das mulheres pardas
e pretos

Moeda

294,92

351,36

416,88

305,38

246,09

370,51

308,51

285,36 306,81

220,59

314,19

262,10

232,86

7. Mediana da renda
da ocupacéo
principal das
mulheres de 19 a 59
anos

Moeda

321,49

289,34

305,42

307,03

242,73

321,49

242,73

289,34 268,45

242,73

242,73

242,73

242,73

8. Mediana da renda
da ocupagéo
principal das
mulheres de 60 anos
e mais

Moeda

353,64

363,29

642,99

160,75

242,73

321,49

644,60

654,24 606,02

242,73

242,73

96,45

241,12

Trabalho e Renda/ Regido Noroeste Fluminense — Ano 2000

Nome do indicador

INFO

Aperibé

Bom Jesus
do
Itabapoana

Cambuci

Italva

Itaocara

Itaperuna

Lage do
Muriaé

Miracema

Natividade

Porcitncula

Santo
Antdnio
de
Padua

S&o José
de Uba

Varre-Sai

9. Mediana da renda
da ocupacéo
principal das
mulheres que
trabalham por conta-
prépria e
empregadoras

Moeda

321,49

242,73

321,49

242,73

363,29

321,49

242,73

321,49 242,73

242,73

321,49

242,73

353,64
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10. Mediana da Moeda
renda da ocupacéo
principal dos
homens que 485,46 565,83 401,87 642,99 482,24 562,61 337,57 578,69 485,46 482,24 485,46 284,52 482,24
trabalham por conta-
prépria e
empregadores
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