

Tabelas de Grupos de Indicadores
Grupo de Indicadores da Região Noroeste Fluminense

Demografia / Região Noroeste Fluminense – Ano 2000															
Nome do indicador	INFO	Aperibé	Bom Jesus do Itabapoana	Cambuci	Italva	Itaocara	Itaperuna	Lage do Muriaé	Miracema	Natividade	Porciúncula	Santo Antônio de Pádua	São José de Ubá	Varre-Sai	
1. Proporção de Homens na população total	Percentual	49,43	48,90	50,80	49,28	49,42	48,77	49,89	48,70	49,63	50,13	49,73	51,61	51,38	
2. Proporção de mulheres na população total	Percentual	50,57	51,10	49,20	50,72	50,58	51,23	50,11	51,30	50,37	49,87	50,27	48,39	48,62	
3. Proporção de mulheres de 19 a 59 anos no total de mulheres	Percentual	55,97	54,61	55,00	56,31	56,39	56,55	53,55	53,20	52,90	52,27	55,63	57,65	52,39	
4. Proporção de mulheres na população branca	Percentual	51,05	52,93	49,72	51,47	50,17	51,93	51,20	53,51	52,17	51,35	51,01	52,19	49,14	
5. Proporção de mulheres na população de pardos e pretos	Percentual	49,02	47,92	48,28	48,48	51,65	49,99	48,91	49,38	47,97	48,15	49,09	44,39	47,35	

Educação / Região Noroeste Fluminense – Ano 2000															
Nome do indicador	INFO	Aperibé	Bom Jesus do Itabapoana	Cambuci	Italva	Itaocara	Itaperuna	Lage do Muriaé	Miracema	Natividade	Porciúncula	Santo Antônio de Pádua	São José de Ubá	Varre-Sai	
1. Nº médio de anos de estudo dos homens	Média	4,61	4,64	4,22	4,07	4,62	4,68	3,97	4,74	4,72	3,88	4,37	3,38	3,55	
2. Nº médio de anos de estudo das mulheres	Média	4,82	5,21	4,71	4,41	4,99	5,23	4,36	5,28	5,13	4,46	4,74	3,89	3,87	
3. Nº médio de anos de estudo dos homens brancos	Média	4,87	5,05	4,40	4,25	5,07	5,28	4,99	6,07	5,52	4,64	4,87	3,91	3,67	
4. Nº médio de anos de estudo dos homens pardos e pretos	Média	3,84	4,02	3,91	3,60	3,39	3,86	3,37	3,66	3,75	3,16	3,51	2,89	3,27	
5. Nº médio de anos de estudo das mulheres brancas	Média	5,21	5,71	4,91	4,57	5,55	5,96	5,51	6,38	5,89	5,32	5,37	4,35	4,42	
6. Nº médio de anos de estudo das mulheres pardas e pretas	Média	3,61	4,27	4,38	3,97	3,59	4,21	3,65	4,20	4,06	3,55	3,64	3,33	2,65	

Educação/ Região Noroeste Fluminense – Ano 2000															
Nome do indicador	INFO	Aperibé	Bom Jesus do Itabapoana	Cambuci	Italva	Itaocara	Itaperuna	Lage do Muriaé	Miracema	Natividade	Porciúncula	Santo Antônio de Pádua	São José de Ubá	Varre-Sai	
7. N° médio de anos de estudo dos homens empregados	Média	6,10	6,10	5,53	5,30	6,02	6,22	5,58	6,39	6,04	4,97	5,50	4,54	4,35	
8. N° médio de anos de estudo das mulheres empregadas	Média	9,01	9,48	9,46	9,17	9,31	9,23	9,24	10,26	9,23	8,17	8,82	8,43	6,34	
9. N° médio de anos de estudo dos homens que trabalham por conta-própria e empregadores	Média	5,68	6,35	5,03	5,57	6,11	6,34	5,20	7,14	6,42	5,83	6,13	3,88	5,25	
10. N° médio de anos de estudo das mulheres que trabalham por conta-própria e empregadoras	Média	7,82	7,61	7,39	6,58	7,09	7,67	5,02	8,49	8,27	7,85	7,46	4,84	7,76	

Pobreza/ Região Noroeste Fluminense – Ano 2000														
Nome do indicador	INFO	Aperibé	Bom Jesus do Itabapoana	Cambuci	Italva	Itaocara	Itaperuna	Lage do Muriaé	Miracema	Natividade	Porciúncula	Santo Antônio de Pádua	São José de Ubá	Varre-Sai
1. Proporção de população branca que tem renda média domiciliar per capita até 1/2 SM no total da população branca	Percentual	65,88	48,23	59,53	68,16	62,10	65,88	42,96	27,14	29,19	38,50	38,95	50,15	43,08
2. Proporção de população parda que tem renda média domiciliar per capita até 1/2 SM na população total de pardos e pretos	Percentual	33,85	51,34	40,17	29,44	37,78	33,85	55,98	70,67	69,99	60,97	59,60	49,09	56,92
3. Proporção de mulheres de 19 a 59 anos que tem renda familiar per capita até 1/2 SM na população total da mesma faixa etária	Percentual	51,16	51,32	49,70	51,57	51,09	51,16	51,79	49,17	51,18	50,16	50,09	50,31	47,89
4. Proporção de homens de 19 a 59 anos que tem renda familiar per capita	Percentual	48,84	48,68	50,30	48,43	48,91	48,84	48,21	50,83	48,82	49,84	49,91	49,69	52,11

até 1/2 SM na população total da mesma faixa etária														
---	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Renda Familiar Per Capita/ Região Noroeste Fluminense – Ano 2000														
Nome do indicador	INFO	Aperibé	Bom Jesus do Itabapoana	Cambuci	Italva	Itaocara	Itaperuna	Lage do Muriaé	Miracema	Natividade	Porciúncula	Santo Antônio de Pádua	São José de Ubá	Varre-Sai
1. Média da renda domiciliar per capita das mulheres brancas	Moeda	437,31	478,61	378,45	359,57	547,99	533,11	379,35	539,47	516,41	377,20	490,23	366,96	365,01
2. Média da renda domiciliar per capita das mulheres pardas e pretas	Moeda	245,85	248,56	251,82	214,45	230,80	259,20	208,72	177,82	217,36	170,32	220,30	314,50	187,99
3. Média da renda domiciliar per capita dos homens brancos	Moeda	439,61	462,35	339,00	415,75	496,31	532,08	355,02	657,07	542,98	398,16	478,64	416,39	313,63
4. Média da renda domiciliar per capita dos homens pardos e pretos	Moeda	265,50	254,28	243,14	234,26	415,04	268,05	208,21	194,35	234,94	204,88	226,20	251,43	182,84
5. Média da renda domiciliar per capita das mulheres de 19 a 59 anos	Moeda	444,46	422,10	359,17	337,23	520,59	451,65	285,14	372,23	413,46	292,36	415,69	324,17	320,15
6. Média da renda domiciliar per capita dos homens de 19 a 59 anos	Moeda	437,31	478,61	378,45	359,57	547,99	533,11	379,35	539,47	516,41	377,20	490,23	366,96	365,01
7. Média da renda domiciliar per capita das mulheres sem instrução (0 ano)	Moeda	443,07	406,54	338,73	393,64	470,14	458,15	285,79	472,06	430,80	314,52	418,26	342,98	273,93

instrução (0 ano estudo)														
8. Média da renda domiciliar per capita das mulheres que trabalham por conta-própria e empregadoras	Moeda	266,58	245,80	201,38	192,29	248,94	282,69	198,18	207,02	221,40	183,81	235,06	260,92	157,71
9. Média da renda domiciliar per capita dos homens que trabalham por conta-própria empregadores	Moeda	768,49	648,86	915,05	475,84	899,50	685,90	544,81	688,74	698,01	423,98	750,21	302,41	1.483,88

Trabalho e Renda/ Região Noroeste Fluminense – Ano 2000														
Nome do indicador	INFO	Aperibé	Bom Jesus do Itabapoana	Cambuci	Italva	Itaocara	Itaperuna	Lage do Muriaé	Miracema	Natividade	Porciúncula	Santo Antônio de Pádua	São José de Ubá	Varre-Sai
1. Proporção de mulheres ocupadas na população total	Percentual	14,76	14,70	12,46	11,58	14,39	15,34	12,40	14,35	14,16	13,59	14,28	12,89	16,09
2. Proporção de homens ocupados na população total	Percentual	26,49	23,81	27,34	24,31	27,14	24,72	24,38	23,37	26,02	23,80	27,01	33,56	30,24
3. Proporção de mulheres que trabalham por conta-própria e empregadoras no total de mulheres ocupadas	Percentual	12,95	15,06	12,09	16,03	16,28	18,64	11,40	14,29	14,50	10,53	15,33	21,84	5,44
4. Proporção de mulheres que trabalham por conta-própria e empregadoras no total de conta-própria e empregadores	Percentual	16,18	27,58	14,14	20,69	20,19	27,99	20,47	25,74	23,86	21,76	24,65	14,28	13,04

5. Média da renda da ocupação principal das mulheres brancas	Moeda	481,91	554,66	644,88	483,98	670,83	669,27	473,87	672,99	540,02	510,25	530,05	400,70	574,92
6. Média da renda da ocupação principal das mulheres pardas e pretos	Moeda	294,92	351,36	416,88	305,38	246,09	370,51	308,51	285,36	306,81	220,59	314,19	262,10	232,86
7. Mediana da renda da ocupação principal das mulheres de 19 a 59 anos	Moeda	321,49	289,34	305,42	307,03	242,73	321,49	242,73	289,34	268,45	242,73	242,73	242,73	242,73
8. Mediana da renda da ocupação principal das mulheres de 60 anos e mais	Moeda	353,64	363,29	642,99	160,75	242,73	321,49	644,60	654,24	606,02	242,73	242,73	96,45	241,12

Trabalho e Renda/ Região Noroeste Fluminense – Ano 2000														
Nome do indicador	INFO	Aperibé	Bom Jesus do Itabapoana	Cambuci	Italva	Itaocara	Itaperuna	Lage do Muriaé	Miracema	Natividade	Porciúncula	Santo Antônio de Pádua	São José de Ubá	Varre-Sai
9. Mediana da renda da ocupação principal das mulheres que trabalham por conta-própria e empregadoras	Moeda	321,49	242,73	321,49	242,73	363,29	321,49	242,73	321,49	242,73	242,73	321,49	242,73	353,64



Programa Rio Trabalho e Empreendedorismo da Mulher
Projeto Desenvolvimento Local e Autonomia da Mulher no Estado do Rio de Janeiro
Oficina de Trabalho Descentralizada para Gestores Municipais
Políticas Públicas: perspectivas e desafios para integrar ações e reduzir desigualdades

10. Mediana da renda da ocupação principal dos homens que trabalham por conta-própria e empregadores	Moeda	485,46	565,83	401,87	642,99	482,24	562,61	337,57	578,69	485,46	482,24	485,46	284,52	482,24
--	-------	--------	--------	--------	--------	--------	--------	--------	--------	--------	--------	--------	--------	--------

